中国船舶重工股份有限公司关于

中国证监会

并购重组审核委员会审核意见的回复

独立财务顾问

二〇一八年一月

1-1-1

中国证券监督管理委员会：

2017 年 12 月 28 日，经贵会上市公司并购重组审核委员会（以下简称“并

购重组委”）2017 年第 77 次会议审核，中国船舶重工股份有限公司发行股份购

买资产暨关联交易方案获有条件通过。

根据并购重组委审核意见，上市公司会同中信建投证券股份有限公司与中信

证券股份有限公司（以下合称“独立财务顾问”）就并购重组委审核意见进行了

认真讨论及核查，对所涉及的事项进行了答复，并在《中国船舶重工股份有限公

司发行股份购买资产暨关联交易报告书》中进行了补充披露，现将回复提交贵会，

请予审核。

如无特别说明，本回复中的简称或名词的释义与《重组报告书》中相同，修

订内容在《重组报告书》中以楷体加粗列示。

1-1-2

问题：请申请人补充披露本次交易完成后有效控制上市公司杠杆水平和保

持良好资本结构的具体措施，请独立财务顾问核查并发表明确意见。

回复：

中国重工市场化债转股是贯彻落实国务院关于推进供给侧结构性改革、重点

做好“三去一降一补”工作的决策部署的重大举措。本次交易有助于中国重工降

低资产负债率，减轻财务负担，增强持续盈利能力。中国重工将按照“军民结合

寓军于民”的总体思路继续推进结构调整和转型升级，采取多种措施有效控制上

市公司杠杆水平、保持良好资本结构，具体如下：

第一，在“以军为本、军民融合”的富国强军发展战略引领下，集中精力完

成各项军工科研生产任务，推动军工产品业绩持续增长。中国重工现已成为我国

海军装备建造的主力军，集中了我国海军舰船装备研发设计制造的主要力量，承

担了航空母舰、驱逐舰、常规潜艇等海军主战装备的研制任务，为我国海军装备

的升级换代做出了突出贡献。中国重工将抓住海洋防务装备规模与数量快速增

长、性能与质量跨越式提升的关键期，充分利用军工优势，积极优化资源配置，

持续发展军工军贸业务，进一步提升军工业务规模及比重，巩固海军装备研发制

造的核心地位，提升军工业务经营效益，提高持续盈利水平，增强偿债能力，改

善财务状况。同时，中国重工将充分发挥综合优势，积极争取国家层面关于军工

技改项目和军工科研项目的资本金投入，优化资本结构，改善经营性现金流状况。

第二，在民用船舶及海洋工程等领域面临持续调整的背景下，实施创新驱动

发展战略，以创新引领需求，大力调整产品结构及产业结构，加大转型升级力度。

中国重工坚持“不承接边际利润小于零或经营现金流为负订单”底线，同时结合

市场需求，持续优化产品结构，充分利用综合优势，对主力船型进行优化升级和

更新换代，进一步提高船舶市场的竞争力；同时，加速推进高技术高附加值绿色

船舶的研发，通过结构调整、智能制造等不断提升“双高”产品比重，大力开发

大型深远海智能渔场、智慧海洋装备等海洋资源开发先进装备市场，不断挖掘海

洋装备领域新的盈利增长点，持续改善运营效率及盈利水平。

第三，坚持贯彻军民融合深度发展战略，积极探索并实践军民融合发展路径，

强力推进内部企业的军民融合式重组整合，盘活存量资源，为中国重工的持续快

1-1-3

速发展提供有力支撑。中国重工分别完成了船舶和海洋装备产业的军民融合式重

组整合工作，武船重工整合民船造修企业北船重工后，北船重工已取得军工资质，

为承接建造军工产品奠定基础；大船重工整合山船重工后，大船重工军船建造能

力得到充分释放，水面战舰建造能力进一步增强，山船重工的民船产品更加丰富，

提高了造船效率效益。中国重工将进一步发挥军民融合优势，共享市场、技术、

基础设施等资源，提升资源利用效率，增强市场竞争力，在不断提升军工业务收

入和盈利水平的同时，持续培育民船和海洋工程装备业务增长新动能。

第四，严控债务融资成本与规模，大力防范债务风险。中国重工将采取多种

措施严控财务风险、防范债务风险，从负债规模（负债率）、融资成本“双管控”

的角度对所属公司的对外投资、资金使用等方面加强管控，对债务风险进行全过

程管理。同时，积极做好去产能、“处僵治困”等工作，坚决清理低效无效资产

及项目，并根据市场前景和企业实际情况合理控制投资规模，从严管控、审慎实

施包括财务担保、融资性贸易、PPP 项目等在内的高风险业务，从而加快资金周

转、减少低效占用，提高资金使用效率。

第五，切实推进瘦身健体提质增效工作，落实“三去一降一补”重点任务，

去产能、去库存、去杠杆、降成本、补短板。中国重工将通过加强源头控制、合

理安排产供销计划、大力推进智能制造和精益管理等来提高生产效率和管理水

平，并进一步加强成本控制，对发生在业务作业和管理环节中的各项经营、管理、

财务费用，进行全面的事前、事中、事后管控。同时，通过加强财务管理、加大

存货和应收账款的控制和清收力度等各种措施来降低资产负债率、减少财务费

用，从而实现经营效益的提升和盈利能力的增强。

第六，围绕主营业务，把促进高质量发展作为根本要求，积极盘活存量资源、

优化增量资源，形成良性循环，进一步提升经营效益。中国重工将继续以海洋强

国战略和制造强国战略为指引，围绕公司海洋装备制造主业，合理配置财务资源，

提高存量资源的使用效率，持续转变发展方式、降低生产成本，推动公司整体资

产负债率稳中有降，在提高经营效益的同时促进资本结构的进一步优化，实现高

质量可持续发展。

第七，合理进行股权融资，增强资本实力，稳定并努力降低杠杆率水平。中

国重工将在后续的经营发展中加强财务杠杆控制力度，在控制债务融资规模的同

1-1-4

时，适度、合理进行股权融资，从而助力供给侧结构性改革，服务产业发展与结

构升级。中国重工也将开辟多种渠道筹集直接融资资金，加强重大项目融资渠道

开拓，适度提高投资项目的资本金投入比例，建立多渠道降低企业债务的机制，

优化资本结构，增强自身资本实力，稳定并努力降低杠杆率水平。

补充披露情况

中国重工已在《重组报告书》“第一章 本次交易概况”之“十、本次交易完

成后有效控制上市公司杠杆水平和保持良好资本结构的具体措施”中就相关信息

进行了补充披露。

独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：中国重工将通过集中精力完成各项军工科研生

产任务、推动军工产品业绩持续增长，大力调整产品结构及产业结构、加大转型

升级力度，积极探索并实践军民融合发展路径、强力推进内部企业的军民融合式

重组整合，严控债务融资成本与规模、防范债务风险，推进瘦身健体提质增效、

落实“三去一降一补”，围绕主营业务，盘活存量资源、优化增量资源，适度、

合理进行股权融资、增强资本实力等措施控制上市公司杠杆水平、保持良好资本

结构。

（以下无正文）

1-1-5

（本页无正文，为《中国船舶重工股份有限公司关于并购重组审核委员会审核意

见回复》之签章页）

中国船舶重工股份有限公司

年  月  日